3

Дело № 5-231-2102/2025
УИД 86MS0042-01-2025-000613-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Нижневартовск

 26 февраля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты–Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении Ануфриева Александра Юрьевича, … года рождения, уроженца …, проживающего по адресу: …, паспорт …
УСТАНОВИЛ:

Ануфриев А.Ю., являясь директором ООО «Лиос», расположенного по адресу: г. Нижневартовск, ул. Мира, зд. 14/П», не представил документы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре, которые были истребованы в ходе выездной проверки. Срок предоставления истребуемых документов до 05.11.2024 года включительно. Согласно требованию о предоставлении документов № 86012450000492 от 10.10.2024 г. документы не предоставлены.
На рассмотрение административного материала Ануфриев А.Ю. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала уведомлялся надлежащим образом по указанному в протоколе адресу.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Мировой судья, исследовав доказательства по делу, в том числе, протокол об административном правонарушении, извещение о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении, требование о представлении сведений и документов, акт выездной проверки, выписку из ЕГРЮЛ, приходит к следующему.
В соответствии с п. 1 ст. 26.18 Федерального закона от 24.07.1998 г. 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» должностное лицо территориального органа страховщика, проводящее проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документы. Требование о представлении документов может быть передано руководителю организации (его уполномоченному представителю) или физическому лицу (его законному или уполномоченному представителю) лично под расписку, направлено по почте заказным письмом или передано в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи.

В соответствии с п. 1 ст. 26.18 Федерального закона от 24.07.1998 г. 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» документы, которые были истребованы в ходе проверки, представляются в течение десяти рабочих дней со дня вручения соответствующего требования.

В соответствии с частью 3 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации о страховых взносах срок либо отказ от предоставления в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, а также их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

При изучении материалов дела установлено, что директором ООО «Лиос» Ануфриевым А.Ю. не представлены документы по требованию о предоставлении документов № 86012450000492 от 10.10.2024 г. в установленный срок в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре.
Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Ануфриева А.Ю. доказана, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 3 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Ануфриева Александра Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.

Административный штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по ХМАО – Югре, л/с 04874Ф87010), ИНН 8601002078, КПП 860101001, ОГРН 1028600517054, БИК ТОФК 007162163, ОКТМО 71871000, расчетный счет № 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, номер счета банка 40102810245370000007, КБК 79711601230060003140, УИН 79786010402250004584.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.
…
Мировой судья

   Л.И. Трифонова